2 Vbi iacto semine, &c. aqua. Per quod significat, quod vita ma-
lorum aquis deliciarū carnalium irrigat, sicut de diuite epu-
lione dicitur Lu. 16. d. quod induebat purpura & bisso, & epu-
labat quotidie splendide. Per talem autē irrigationem vitia pul-
lulant, nutritur, & augmentantur. p. terrā à Deo promissam
significat vita bonorū: Et de terra pimissa dñ hic quod non est
sicut terra Aegypti. Per quod significatur quod vita bonorū
non irrigatur aquis deliciarum ad pullulationem vitiorum &
augmentium, sed ad sustentationē corporis in exercitio virtutū.

* Sed Montosa, &c. quia vita bonorū debet esse montosa. i. sur-
sum eleuata per meditationē cœlestium. Philip. 3. d. Nostra aut
conuer-

Anemō Israelitarum fecisse memoratur, nec facere potuit, nisi per multas partes domus suae forte ea diuiserit, an hyperbolica commendatio est sicut multa dicuntur?

a Terrorem vestrum. *** PRO C O P.** Quid enim hominibus & dæmonibus iusto terribilis? Cum quo feræ agrestes quoq;

inquit, diuinæ imaginis notam agnoscentes, paciscuntur.

b Benedictionem, &c.
*** IDEM.** Et alibi vitā & mortem. Nam & per ignem illis oracula protulit, ac indicavit, si obedierint, lumen habituros, si vero obedire noluerint, ignem.

c Montem Garizim. Gatizini interpretatur diuīsio vel aduenia. Hebal vorago vēt̄ interpretatur. Qui enim a vitiis se separant, & se aduenas & peregrinos in hoc mundo iudicant, etiā ēternā merētur bēne dīctionem. Qui vero in voraginem veteris vītae se præcipitāt carnalibus desideriis seruientes ēternę maledīctioni subiacebūt.

*** PRO C O P I V S.** Garazim, si interpretaris, mōs est redemptorum, seu abscissio habitationis eorum. Gabel vero mons fru stratus, seu dolorum ipsorum. Nec absurde sane cum super illo benedictiones, su per

iores et fortiores vobis sunt: **† Omnis locus quem calcauerit**
a Quod est in meridie. **b In septentrione.**
pes vester, vester erit. A deferto & a Libano & flumine magno Euphrate, usque ad māre occidentale erunt termini vestrī. Nullus stabit contra vos. Terrorem vestrum & formidinem dabit dominus Deus vester super omnem terram quam calcaturi estis, sicut locutus est vobis. En propono in conspectu vobis.

b Et tu vestro hodie benedictionem & maledictionem. Benedictionem, si obedieritis mandatis domini Dei vestri, quæ ego hodie præcipio vobis: Maledictionem, si non audieritis mandata domini Dei vestri, sed recesseritis de via quam ego & nūc ostendo vobis, & ambulaueritis post deos alienos quos ignoratis. Cum vero introduxerit te dominus Deus tuus in terram, ad quam pergis habitandam, pones benedictionem suam.

c Per montem Garizim, maledictionem super montē Hebal: qui sunt trans Iordanem, post viam quæ vergit ad solis occubitum in terra Chananæi qui habitat in campestribus contra Galgalam quæ est iuxta valleū & intrantem procul. Vos enim transibitis Iordanem, ut possideatis terram quam dominus Deus vester daturus est vobis, ut habeatis ac possideatis illam. Videte ergo, ut impleatis & cæmonias atque iudicia, quæ ego hodie ponam in conspectu vestro.

NICOLAVS DE LYRA.

*** 1** Ad eserto & a Libano. Hic describuntur termini terræ promissionis, quia terminus australis est desertum Aegypti, terminus aquilonaris est mons Libani, orientalis flumen Euphrates. Non habuerunt tamen terram usque ad terminum illum usque ad tempora Salomonis, ideo alibi communiter ponitur terminus orientalis, Iordanis flumen, quia usque ad illum terminum terram possederunt statim ab ingressu suo ut habetur in libro Iosue. Mare autem mediterraneum est terminus occidentalis. Et dicitur hic mare occidentale ad differentiam maris mortui, quod est in parte orientali.

2 En

ADDITIONE.

In cap. 11. ubi dicitur in postil. Circa primum sciendum, quod fertilitas terræ promissionis dependet ex descensu pluviis, &c.

Hac expositio Hebræorum quæ hic videtur postillator approbare, est solius Rab. Sa. Alij autem, qui magis sunt auctentici, tenent primam ex positionem, quod planius consonat litera præcedenti & sequenti. Ad quod sciendum, quod terra Aegypti multum commendatur inscriptura examenitate. Vnde Gene. 13. terra Aegypti comparatur paradiſo domini. Quod autem fertilitas terra Aegypti plurimum excedat fertilitatem terræ promissionis, satis patet ex gesu patriarcharum. Abraham enim propter sterilitatem terra promissionis descendit in Aegyptum, ut patet Gene. 12. Et de Jacob & filiis eius Gen. xlvi. Eratio est, quia in terra quæ est irrigua specialiter ex aliquo magno flumine, prout est terra Aegypti, non ita contingunt fæbribates, sicut in terris quæ licet sint magis fructiferae, non tamen possunt irrigari nisi solum ex pluvia caelesti, quæ deficiens in aliqua parte anni ad hoc opportuna statim sequitur fames, cuiusmodi erat terra promissionis, quæ non erat irrigua. Vnde dicitur in litera: Montosa est, de celo expectans pluvias, & ideo ex hoc inducit eos Moyses ad timorem Dei, quia terra illa ad quam ingressuri erant, frequenter indigebat beneficio diuino in pluviis opportunis, de quo dicitur, Semper oculi illius in ea sunt a principio anni usque ad finem eius, & sic fertilitas terra illius dependet ex obedientia mandatorum Dei. Vnde sequitur. Si ergo obedieritis, &c. da-

p hoc vero maledictiones sunt editæ. Sitia autem isti nō sunt ab orientali parte Hierichuntis ultra locū Galgal. cœterū Samariæ Sicinus urbi q & Sichem dicta, eos adiacere putant, rbi dominus apud puteum cū muliere Samaritica differuit, quæ nunc Neapolis vocatur. Nec nō vero Samaria nūcupatur, si quidem mons ille quem Garizim dicunt, Someri qui filium habuit Someron dictum erat. Verum enim vero nō illud robur suum post tēpus illud quo ab Assyriorum rege colonia in eam terrā ducta, est adeptū.

Porro etiam ex vicinis gentibus, quæ cor Samaritanorum peruerterunt, ut orantibus quocunq; terrarum tractu ac situ essent ac preces fundarent, ad montem illū recipiendum esset. **†** hodie Nam gētium septua præcipio. **E** ginta sacrificuli cognito quod Esdras q; quoniam legem Dei idololatas lapidare præcipientem tenebat, idola abominaretur, aduentas, contra moram ædū sublimium idola cōulserunt, ac in cauerna quadam in montis Garizim (sicut traditio habet) absconderūt. Cum itaque subtus idola iaceant, quamvis id ignorauerint. **†** statuta eo conuersi adorant. **CAP.**

2 En propono in conspectu. Hic adiuuit rationem ad propositum ex benedictione diuina, quæ erat concedenda diligentibus Deum & obedientibus ei, & ex maledictione eius quæ erat inferenda recedentibus ab eius dilectione & obedientia, & ut ista benedictio et maledictio magis mouere et animum, hic præcipitur quod post ingressum terra promissionis publicentur solenniter in monte Garizim & in monte Hebal, & hoc est quod dicitur.

3 Cum vero introduxerit, &c. E: patet litera. De istis tamen benedictionibus & maledictionib. plenius habetur infra 27. c. Quod autem hic breuiter dicitur de ets, est per anticipationem.

CAP.

bit pluviis terræ vestre temporaneam & serotinam, ut colligatis sumentum & viuum &c. & inf. per oppositum, iratusq; dominus claudat calum, & pluiae non descendant, & sic ex prædictis inducit eos ad timorem domini, tanquam frequentius indigentes beneficio diuino scilicet pluiae ad necessaria vita abunda, quam si commorarentur in Aegypto, ubi talis sequentia non erat sic necessaria. Quod autem dicitur de terra promissionis, quod est lacte & melle manans, non contradicit p̄dictis, nam hoc intelligitur p̄supposita plusia opportuna, prout qualitas patrige requirebat.

REPLICA. In cap. 11. ubi postil. exponens illud: Terra, quæ ingreditur non est sicut terra Aegypti, adducit quod in eam luçorum expositionem dicentum, quod terra promissionis non est sicut terra Aegypti. Sed illam expositionem abiicit rationaliter ex litera, quæ dicit terram promissam non solum hic, sed in multis alijs locis optimam latte & melle manantem. Burgen, antea die it illam abiecit expositionem esse maximè autent. eam. Et nentur solueri ergo certum postillatoris dicentis, quod terra promissæ commendatio debet intelligi p̄supposta pluvia opportuna prout qualitas terræ requireret, addens quod fertilitas illius terra dependet ex obedientia mandatorum Dei. Hoc enim et si verum esset, quo ad singularē resplendit diuinū erga illum populum Israelem, non est tam in verum de communiter accidentibus, imo sic semper fuit optima etiam tempore irredēptionis. Vnde etsi filii Israhel propter inobedientiam aliquando pessi sunt penitiam in terra illa, hoc non arguit sterilitatem terræ, quia & sic corum

C. c

A iubilientia puniri potuit in Aegypto, & diaboli inobedientia punita est in egle. Nec valenti motuua que Burgenis pro sua opinione allegat. Pro commendatione erit in Aegypti vltra terram promissionis allegat salic. Gene. 13.c. quod Aegyptius comparatur paradiiso domini, nam solum una portio qua de Aegypto venitur in Segor commendatur, assimilando non paradiiso ut allegat Burgen. se regione circa Iordanem. Vide bene falsam Burgen. allegationem. Nec gesla patriarcharum que Burgen. ad idem aligat, probant quod intendit. Abraham enim non propter fertilitatem terra promissa peregrinabatur in Aegyptum, quia ut alium 7. b. dicitur: Deus non dedit ei hereditatem in illa terra: neque possessum pedis, sed repromisit. Nam peregrinabatur etiam per illas & alias terras nunc ad orientem, &c. Et nouissime ad meridiem que terra sunt propinquia Aegyptio, & cum esset ibi famae non propter scripturam, sed propter aliud accidens. Et forte ut communiter exponitur, propter

propter probationem fidei Abrahame, vide in post. quā sustinet Burg. Tunc iuit in Argypnum, hoc enim sepe contingit quod in terris bonis satis consequenter se habentibus, famae ex parte est in una terra & non in alia, & econuero. Nec tempore Iacob erat fertilitas in Aegyptio: quia ut habetur Gen. xlviij. septem anni sterilitatis modo erat in alijs terris, sed etiam in Aegyptio, in qua non ratione fertilitatis terra, sed industria Ioseph seruauit frumenta ad vendendum, pro quib. iuit Iacob & familia eius. Ratio autem quam ad id assignat Burg, potius est ad oppositū, quia magna flumina praeterfluentia terras, sepe cuncta terranascientia, excrecente inundantia, absorbent & sterilitatem causant ut patet circa Renum, Albeam, &c. & fortassis ita fuit temporis Ioseph in Aegypto, quam plus Burg. magnificat quam suam nativam patriam sine ratione & auctoritate.

CAP. XII.

Ad locum quē elegerit, etc.
* PROCOPIVS. Quo loco deinceps adēpto, simul quoque ab oblatione viūmarum, quas ab initio concesserat ppter cōuetudinem quē apud Aegyptios inoleuerat, q̄q. prēcipiti mutatione abolere nō poterāt, cessarēt aliquando. cum cōsilio enī & bona venia, non vio lētia, salutē confit.

NICOLAVS DE LYRA.
C A P. X I I.

Nec sunt præcepta. Postquam Moyses explanauit ea q̄ pertinent ad præceptū dilectionis diuinæ, quod est principium respectu præceptorum decalogi, ut supra dictum est cap. 6. Hic consequenter ponit alia præcepta & monitiones, quae sunt quasi quadam conclusiones elicite ex præceptis decalogi, & per consequens quædam explanationes quomodo decē præcepta debeant ordinari & obseruari. Circa quod sic proceditur, quia primo ponit huiusmodi præceptorum explicatio, secundo infertur interclusio c. 26. At huc primo ponuntur illa quæ ordinant ad Deum, secundo etiā ordinant ad proximum c. 16. ibi: Iudices ac magistros constitues. Sciendum tamen quod ista diuisio nō est ita præcisa, quin in prima parte multa ponantur quæ ordinant ad proximum, & in secunda multa quæ ordinant ad Deum. Moyses enim hunc librum primo tradidit filiis Israhel verbis p̄ modū exhortationis & prædicationis, sc̄ut dictū fuit in principio huius libri, & patet hoc ex toto processu ipsius, propter q̄ frequenter repetit eandem sententiam in diversis locis, & aliquādo sub eiusdem verbis, & de una materia frequenter transit ad aliam, & ad præcedentem reverterit, sicut solet fieri in prædicationibus & exhortationibus, & ideo in hoc libro & maxime in sequentibus huius libri non potest inueniri diuisio ita præcisa, quin de materia vniuersi partis tractetur in alia & econuerso. Hoc igitur præmisso sciendum, & circa Deū ordinatur homo per deslitionem idolatriæ & institutionem latrī, & quia opposita iuxta se magis cōveniunt, ideo frequenter facit vñiq; in eo c. ut uidetur.

M O R A L I T E R.

* Subuertite omnia loca. Hic tria loca notantur in quib. exercitatur idolatria. montes excelsi, colles & ligna frondosa sive luci. Apostolus. aūt Coloss. 3. a. Avaritia nominat idolorū seruitute, q̄ non est intelligēdum propriæ sed similitudinæ, eo q̄ avarus colit pecuniam suam, sicut idololatra suum idolum, & per tales modū loquēdi quodlibet vitisi idolo latrī pōt dici. Secundum hoc igitur super montes excelsos idolatrāt illi qui sunt multū in superbia eleuati, contēnentes alios & se tantummodo reputantes, sicut ille Pharisæus dicebat Luc. 18. Non sum sicut ceteri hominum. Quod exponens Ang. dicit: Qui sunt ceteri hominū, nisi omnes præter ipsum Super colles idololatrāt ambitiosi. Collis enim a collo dicit, eo q̄ est quasi collū montis inter cacumen eius & partē eius infelix ore existens. & sic est in ascenſu montis, Sic est autē in ambitiosis, qui semper querunt ascendere ad gradū indebetū sibi, & per modū illicitū. Subter ligna frōdosa, vel in lucis idolatriā luxuriosi, q̄ latibula querunt ad exercitium peccati,

Iob.

C A P. X I I.

Æc sunt præcepta atque iudicia quæ facere debetis in terra quam dominus Deus patrum tuorum datus est tibi, ut possideas eam cunctis diebus, quibus super humum gradieris. Subuertite omnia loca in quibus coluerunt gentes quas possessuri estis, Deos suos, super montes excelsos, et colles, et subter omne lignum & frondosum: Dis-

vt non remaneat memoria.

a Non facietis ita dño Deo vestro, sed ad locū quem elegerit do-

* THEODORET. In omnibus locis in quibus tentoria fixe rānt, obtulerunt domino Deo sacrificia. Edificatis altariis ex rudi lapide, idq; ante quam constructū esset tabernaculum. Eo vero compósito, non ita diuina sacrificia peragebant, uō 3 quod uno tātum in 4 loco illa celebrarēt, sed in unaquaq; mātione. Siquidem spād 6 tio quadraginta annorum ī solitudine consumptorum, cō 8 tinen-

bitur. Primo igitur prosequitur propositum ex consideratione operis. Secundo ex consideratione temporis c. 16. Prima in tres, quia primo prosequitur propositum surmin factō, secundo in signo, c. 14. tertio in motu, c. 15. Prima adhuc in duas, quia primo prosequitur propositum respectu totius communitatis, secundo respectu unius persona & vel unius civitatis c. 13.c. Prima in duas, quia primo precipit destrui locus idolatriæ, secundo per oppositum locus institui latrī ibi. Non facietis ita. Circa primum dicitur.

- 1 Hæc sunt præcepta. Et ideo obligatoria.
- 2 Subuertite omnia. Ne ex fanis seu templis idolorum remanentib. Iudeis occasio idolatriæ daretur, & ut memoria idolatriæ totaliter deleretur.
- 3 Super montes. Quia ibi communiter siebant templo idolorum.
- 4 Et subter. Tales enim arbores plantabantur iuxta loca idolatriæ ad exercendum alium luxurię.
- 5 Dissipate aras. Hec exposita sunt supra 7.c. prope principium.
- 6 Non facietis. Hic consequenter determinatur latrī & locus et ritus, & primo circa hoc ponit præceptum. secundo declaratur dictum, ibi. Non facietis. tertio concluditur principale intellectum ibi. Observa & audi. Circa primum precipit unitas loci ubi debeat sacrificia & oblationes offerri, cum dicitur. Non facietis ita dom. si ita offerendo sacrificia in pluribus locis, ut faciebant idolatriæ suis idolis.
- 7 Sed ad locum. scilicet.
- 8 Quem eleg. Quia iste locus non erat secundum voluntatem hominum determinandus.

* i De

Iob. 24.c. Oculus adulteri obseruat caliginē. Quod bene significatur per lucum, qui dicitur a luceo luces per contrariū. Vnde versus: Lucus & officium bellum libitināq; parca. Ista per antiphrasin dicuntur nomina monsā. Qui dicitur a moaco moues, per contrarium. Igitur idolatria montū subuertitur, q̄n superbia per verā humiliationē deiicitur. exēplū Da. 4.g. de Nabucho donosor valde superbo, qui vere humiliatus dixit; Nunc ergo ego Nabuchodonosor laudo & magnifico & glorifico regem celi, quia omnia opera eius uera, & omnes vīg erūt iudicia, & gradientes in superbia potest humiliare. Idolatria vero collū subuertitur, q̄n ambītio vel cupiditas abiicitur p̄ contemptum oīū mundanorum. Exem. de Matthæo p̄ turges de teloneo tecutus est christū, ut habetur Matt. ix. & non est dubiū quin oīā nū dana reliquerit, sicut & alii apostoli p̄ Deum. Idolatria vero lucorum subuertitur, q̄n luxuria per castitatem omnino repellit. Exēplū de Magdalena Lu. 7. de qua dicit Greg. cōvertit ad uitates numerum criminum, ut totum seruiret Deo in pœnitentia quicquid ex se Deum contempserat in culpa.

* MOR.

Atinenter migrabant. Prohibet rigit in terra p[ro]missionis h[ab]e[re] sicut in terra occidere inde capiant falsis d[omi]ni sacrificandi. Denunciat autem & admonet ut in eo loco quae elegerit dominus sacrificia celebrent, mactent, & precetur. Vbi vero inhibuit offerre sacrificia in omni loco, carnes edere volentibus permisit, in urbibus quidem in quibus.

Bmorantur, sacrificante sacerdote, & sanguine effuso iussitque ut sine discrimine tam mundi quam immundi carnibus tantur huiusmodi, docens hec sacrificia non esse diuina sed communia. Nam ex sacrificiis non licebat immunis quicquam sumere. Vnde merito subiunxit, edite illud reguli caprea aut ceruum. Aut eius quidem generis animalia mundata erant, non tamen offerabantur in sacrificium.

a Decimas & primitias, &c. A V G V S T. Querendum est, quomodo iubeat decimationes omnium frumentorum & primitia omnium pecorū non manducari nisi in cunctate ubi templum erat, cum eas Leuitis dari in lege praeceperit.

b Non facietis ibi, &c. * PRO C O P I V S. Etiam adhuc superstite Moser transgressi sunt, & tamen yeniam sunt consecuti. Nec dum enim venisti, inquit, in requie. Vnde de-

minus Deus vester de cunctis tribibus vestris, ut ponat nomen suum ibi, & habitet in eo & venietis & offeratis in illo loco holocausta & victimas vestras, decimas & primitias manuum vestiarum & vota atque donaria, primogenita boum & ovi, & comedetis ibi in conspectu domini Dei vestri, ac latabimini in cunctis ad quae miseritis manum, vos & dominus vestrae, in quibus benedixerit vobis dominus Deus vester. Non facietis ibi quae nos hic facimus hodie, singuli quod sibi rectum videtur. Neque enim usque in praesens tempus venistis ad requiem, & possessionem quam Dominus Deus daturus est vobis. Transibitis Iordanem, & habitabitis in terra quam dominus Deus vester datus est vobis, ut requiescatis a cunctis hostibus per circuitum, & absque ullo timore habitatis in loco quem elegerit dominus Deus vester, ut sit nomen eius in eo. Illuc omnia quae praeceptio, conferetis, holocausta, & hostias, ac decimas, & primitias manuum vestiarum, & quicquid praeceptum est in munib[us] quae vobis dominio. Ibi & epulabimini coram domino Deo vestro vos & filii ac filiae vestrae, famuli & famulæ, atque Leuites qui vestris in urbibus commorantur. Neque enim habet aliam partem et possessionem inter vos. Cau[te] ne offeras holocausta tua in omni loco quem videris, sed in eo quem elegerit dominus: in una tribuum tuarum offeres hostias, et facies quaecunque praeceptio tibi. Si autem comedere volueris, et te e[st]us carnium delectauerit, occide et comedere iuxta benedictionem domini Dei tui, quam dedit tibi in urbibus suis, siue immundum fuerit, hoc est maculatum et deinde, siue mundum, hoc est integrum et sine macula, quod

D
desub prepotio non recusabat custodire legem, neque viuimus offerre licet. Iam uero iuxta prophetam, ubi in loco rum incolumi adoletur nomini eius, & victimam puram offeratur. Causa n. of Occasionem amputat idolis sacrificandi. Ideo non precipit in templo & ad altare domini hostias offerri, ut ubi integrus religio, ibi cultus cognitus exhibetur.

Mystice autem invenit nullum munus accepitabile esse Deo extra cathol. ecclesiam, hic enim est locus qui enim Deus elegit, ut ponet nomen suum ibi, & habitet in eo. Sine immundum fuerit, siue mundum.

* PRO C O P I V S.

Quidam capream & ceruum reliquis animalibus mundiora esse existimauerunt. Veterum contrarium inveniuit. Ea enim quae viet mundioris erat, non comedebant. Quid igitur dicere intendit? Illud videlicet, quod qui oue aut bove, aut aliquo eius generis vesci volebant, id ipsum quo sanctificaret, ad altare deferebant, atque ita tandem vescebantur. Ceterum certe vel ceruum nec in auctate nec offerre licitum erat: offerbant. non nulli nisi qui in urbe ubi templum atque arca erant. Porro super caprea aut ceruo simpliciter, sanctorum sacrificari tantum inter dictum erat, quanto magis sacrificare.

F a Absq;

NICOLAVS DE LYRA.
1 Decuntis. Ista fuit tribus Leuitarum, in cuius forte fuit alteratio holocaustorum & templum.

2 Ut ponat nomen suum, per recordationem, quia nomen domini recolebatur in sacrificiis & oblationibus, & divinis luctibus.

3 Et habitet in eo. Per speciem conseruationem loci, ut habetur 2. Macha. 3. g. Ipse qui habet in celis habitationem, visitator &

adiutor est loci illius, &c.

4 Venietis non quilibet.

5 Et come[der]e. Hoc non est intelligendum, quod semper comedenter talia in loco templi, sed intra muros ciuitatis Ierusalem.

6 Non facietis. Hic exponitur prædictum præceptum quantum ad duo ibi inclusa, & primo quantum ad sacrificij locum, secundo quantum ad comedionis modum, ibi: Si autem comedere volueris. Circa primum sciendum, quod licet regulariter esset deputata uita loci pro sacrificiis & oblationibus offerendis, tamen in casu poterat aliter fieri, & hoc est quod dicitur.

Non facietis ibi quae. Ut offeratis sacrificia & oblationes in pluribus locis sicut non hic facimus, quando enim filii Israel fuerunt in deserto etiam post constructionem tabernaculi, poterant offerre sacrificia & oblationes voluntarias alibi, quam in tabernaculo, ut dicit Rab. S. l. non autem sacrificia & oblationes ad quae tenebantur ex debito, & hoc fuit eis licitum, quousque essent quietati in terra promissionis, quod non fuit 14. annis, quos posuerunt ad capiendam terram & dividendam eam, & hoc est quod subditur.

7 Neque enim. Sed quando fuerint quietati non debebant offerre prædicta, nisi in uno loco, ubi fuit positum tabernaculum, & iste locus fuit primo Silo, ubi tabernaculum & arca domini habuerunt stabilem mansionem. J. cccxlii. an. sicut potest probari per tempora iudicium, qui fuerunt a Ioseph usque ad mortem Heli, quia tunc fuit arca captiva. ut habetur j. Reg. 3. postea a capta arca a Philistis, translata fuit in Carthaginim & inde in Massabath, & inde in Galala, & inde in Nobe, & inde in Gabae; ut habetur libro de Hebrei. quæst. & inde in domum

Obededon, & inde in ciuitatem Damasci, ut habetur 2. Regum 6. & inde in templum Salomonis, ut plenus dicetur 1. Reg. 7. Et tunc habuerunt pacem perfectam tempore Salomonis, & tunc non fuit eis licitum alibi offerre, quia ille locus fuit ad h[ab]itum simpliciter electus, & ultimatus a Deo, ut habetur 2. Paralip. 6. nisi ex diuino insinuacione & dispensatione. sicut Helias obtulit sacrificium in monte Carmeli, ut h[ab]et 3. Reg. 17. Vnde subditur.

8 Illuc omnia. Tempore medio inter destructionem Silo, & consummationem templi Salomonis sacrificia votiva & oblationes poterant alibi fieri, quam ubi erat arca, quia illo tempore non habuit stabilem mansio[n]em, sicut & quando erat in deserto, ut distum est, sic autem non potest dici de Silo, quia arca ibi habuit stabilem in xxiij. i.e. cccxlii. an. quifluxerunt a 14. anno ducatus Ioseph, quo fuit posita arca in Silo usque ad mortem Heli quando fuit capta a Philistis. Cetera patent.

9 Si autem comedere uolue. Hic exponitur præceptum quantum ad comedionis auctum, quia dixerat ibi: Come[der]e in conspectu domini. Posset aliqui credere, q[uod] e[st]us carnium effet omnino eis prohibitus extra Ierusalem, ideo declarat quomodo e[st]us carnium erat alibi eis licitus, scilicet de animalibus que non tenebantur offerre, nisi essent de animalibus immundis, secundum legem quorum carnes prohibebantur comedere, & hoc est quod dicitur.

10 Siue immundum. Non immunditia immediate prædicta, sed immunditia quae reddebat animali immolutum ineptum ad sacrificium, & hoc est quod dicitur.

11 Hoc est maculatum. Istud non habetur in Hebreo, sed appositum fuit a translatore ad intelligendum, quid vocetur hic immundum. animal habens defilementum alicuius membra vel languidum, quod non poterat offerri, licet esset immolutum secundum genum vel speciem.

12 Siue mun. Non solum munditia communia, quae animalia licita sunt comedere indecis, sed etiam munditia speciali, quæ licita sunt offerri, & hoc est quod dicitur.

13 Hoc est. Hoc enim non est in Hebreo, sed additum est a translatore, ad intelligendum quid vocetur hic mundum.

a. Abiit esu. Homicidium prohibet. Sanguis pro anima ponitur. quia fides animae humanae vitæ in tanguine est.
 b. Non poteris temere, &c. T H R O D. Duas decimas dedicari præcepit. Unam Leuitis offerri, alteram autem vendi, & pretium eius in coniuvium illorum, & curam viduarum orphaniorum & adueniarum intonati. Fylii vero illi eos in loco facio. Porro latinti vaporas. p̄t̄st̄m̄ d̄m̄' ita legē c̄q̄ lex̄ est, liberans eos ab errore salutis deo. Cū enim doct̄r̄ in imp̄t̄ris humano genere gaudi & voluptatū illecebris tubiū gāti, festis dāmonū iudicūa permulta misericordia, is qui sagittatus est, Israēl ab illo erore liberae desiderans, cū de his quā pertinet ad festa, leges scribit, sacrificia permittit, instrumenta musica tolerat, & iubet epulare, ut talibus illectamentis idolorū cultu impiū amputet.

Homil. in P'al 95. *** C**HRYSOST. Quoniam suspectam habebat Synagogæ mētem mentio illam loco circumscibit, iēmundoque includit, nō permittens ut quo-uis loco sibi constituat altare. Nam cū in uno loco accepisset altare, si terrā omnem impluerit idolorū cultu, cogita in quam enormē idolatriā incidisset, si plena libertas concessa fuisset. Ob hāc causam et canticum loco circumscriptum est, altare loco definitum, & populus ille loco conclusus. At ecclesia quā vbiq; Christū ī se circūfert, in numerolq; martyres immolauit, ob charitatem quā gerit erga virum, a nullo prohibetur loco, sed in omni loco sunt altaria, in omni loco doctrina. Hāc prædictit Deus per prophetā, in omni loco sacrificiū offertur nomini meo,

Ecclēsia non fecit synagogā vno loco ad lacerficē offerēda definita est.

N I C O L A V S D E L Y R A.

1. Sicut capream i. ita licet & absque oblatione corum sicut cereus & caprea offeruntur & licite comeduntur.
2. Absque eis. Cuius esus generaliter prohibetur in lege, cuius ratio est ne per esum sanguinis homines non abhorreant effusionem sanguinis humani, ad quam Iudei erant proni, & vt ad pietatem exercerentur, etiam in animalia, ut per hec circa homines magis noverentur pietate, & quia deinde alia post sacrificiū sua congregabantur ex eo oculū ad eum, et cādū sanguinem suā victimā in reparationē ipsi.
3. Quem super. Id est totaliter, sicut aqua perfusio effunditur de rōte quā cāteri liquore, & quia dixit quod ex a terra salutē poterat cūtē diuina aliquid, et dīlētū, et hoc in tūlū gātū generabuerit, ex q̄d̄ primogenita animalia & decimās, & ea quā ex recto offerbatur cum dīlētū: Nō poteris comedere in oppidis tuis, &c.
4. Sed cēlam. Contraria arguitur, quia decimā debet bāvīrū Leuitū, & primū sacerdotibus, si ergo talia reddentes poterant inde sacra fīsiā sibi & familiis, sequunt quod sacerdotēs & Leuita fraudabantur de alio suo saltem in parte, & ideo dicunt hic aliqui, quod Iudei fauabantur, qui libet anno duas decimās de exānilys lōris suis, & prima erat tēta de rōtē Leuitarum, secunda quā erant de novem parti lōris et in tēmentis tēta erant & de ista hic loquuntur scriptura. Et ceterū nō occidunt, quod fauabantur secunda primū, & de illis similis est. ut fīsiā, etā renārāt de iure sacerdotū. Sed hoc dīlētū nob̄ habet etā secunda, sed solum vi a decimā quolibet anno fīsiāt, alia quilibet anno qua etā profanū peribus ut habetur infra 14. Et ideo aliter scholast., quia Iudei in fīsiā tēmentibus in quibus tēmentur apparet etā domino, non debebant venire vacuū munēbus, vt ba-

meo, & sacrificium purum. Vide quam luculenter sacrā interpretatis est mensam, quae est in cruenta hostia.

*** A**V G. Ecclesia est locus electus, mons sanctificatus, ciuitas supra montem posita, ut abscondi non possit, hēc radix catholicā, vītis trullifera longe lateque diffusa. Attende tibi ne offeras ī omni loco, id est, in omni heresi, & dicas, hic Deus, & ibi Deus est, sed

3 ī loco quem elegerit dominus tuus in tribu tua, id est, in tribu eius, ibi offeres holocausto, nata tua & ibi facies omnia te ad

4 quā p̄cepta sunt tibi.

C In oppidis. Id est metritis tuis non assignabis quā diuina largitate percepis, non viribus tuis, sed & Deo, cuius munere

6 hoc habueris.

d Cāne, &c. Comunicetis qui catechizatur verbo, ei qui se cathechizat ī om. &c.

qui enim euangelium annunt, de euang. vi. de.

&c.

e Hoc solum cāne. vi

Ad litteram Apolloli ta-

hoc p̄ceperunt. Et

in sanguine prohibe-

tur homicidium &

odium fratrum. Qui

enim odit fratrem

suum, homicida est.

*** P R O C O P I V S.**

Illud ingeminat, Ca-

ne, seu attende tibi

Id est terrena deputans.

a offiari licet, sicut capream & ceruum, comedes absque esu duntaxat sanguinis, quem super terram quasi aquam effun-

a Bonam voluntatem.

b des. Non poteris comedere † in oppidis tuis decimam frumenti, & vini, & olei tui, primogenita armentorum & pecorum, & omnia quae voveris & sponte offerre volueris, & † primitias manuum tuarum, sed coram domino Deo tuo co-

a Afficiū humanitatis & innocentia.

b Misericordian.

medes ea, in loco quem elegerit dominus Deus tuus, tu, & filius tuus, & filia, seruus & famula, atque Leuites, qui manet +

Superno gaudio: Gaudete in domino semper & iterum dico gaudete: Philip. 4. a. Qui gloriatur in domino non glorietur. i. Cor. 1. d.

d in viribus tuis, & lætaberis, & reficeris coram domino Deo tuo, in cunctis ad quā extenderis manum tuam. Caue ne de-

relinquas Leuitem in omni tempore quo versaris in terra.

Quando dilatauerit dominus Deus tuus terminos tuos, sicut locutus est tibi: & volueris vesci carnibus, quas desiderat a-

nima tua: locus autem quem elegerit dominus Deus tuus, vt sit nomen eius ibi, si procul fuerit, occides de armentis & pe-

coribus quā habueris, sicut præcepit tibi, & comedes † in op-

pidis tuis, vt tibi placet. † Sicut comeditur caprea & ceruus, ita vesceris eis, & † mundus & immundus in commune vescen-

e tur. Hoc solum caue, ne sanguinem comedas. Sanguis enim

f eorum pro anima est, & idcirco non debes animam comedere

Id est terrena deputans.

g cum carnibus, sed super terram fundes quasi aquam, vt bene-

fit tibi, & filii tuis post te, cum feceris quod † placet in conspe-

ipsi. Quod quidē exteri traductū, in cognoscē teipsum tritū proverbiū, transtulerūnt. Ad eundem modum ī scriptu-

ra dicitur. Sapientes sunt, qui teipso norunt. Et iterum, si co-

gnoueris teipsum, o pulchra mulierum.

f Sanguis enim eorum. Quia aliquod vitale est in sanguine, & per ipsum maxime in hac carne vivitur, qui per omnes venas diffunditur, ipsum animam vocat, id est, corporis vitam que

morte finitur. Mystice autē innuitur, vt carnales homines ī

pristī-

betur Exod. 23. & 24. Nec intelligitur hoc de apportione decimārum & primūiūorum cum hoc effet debitum, sed de hostijs pacificis quas tunc faciebant quārum petūculū & armis dexter erant sacerdos de iure, & tāre carnes erant offerentū, & de istis loquuntur hic cum dicitur.

g Comedes ea, &c. Et hoc videtur per illud quod habetur infra 16. Oblationem spontaneam quam offeres iuxta benedictionē Dei tui. id est, facultatem datam a Deo. Et epulaberis coram dīo Deo tuo & filius tuus, &c. Aliqui vero dicunt quod intelligitur de primūiūis animalium, quā propter maculam non erant immolati, & idēo redimēbantur & comedebantur in oppidis, & de pretio erabantur in Ierusalem animalia, ex quibus habebant epulaciones predictas. Sed hoc videtur redire in inconveniens prædictū, quāsi tenebantur redimi, prēsum: iedēm p̄emptionis erat de iure sacerdotū, & sic fraudebantur aſſidentē de primūiūis immolati.

h Cāne derelinquas, &c. sc. promissionis, quia sicut dicunt Hebrei non obligantur ad hoc quando erant extra terram Israel positi, vt pote in captiuitate Babylonia & vel alia, & nō rationabiliter, quia ibi non habebant hēc iuramentū sicut nec Levit. c. primūiūa tamen animalium in casu poterant comedi extra Ierusalem, & vnde quibus labentes talia erant longe à Ierusalem, ut parceretur labore eorum, eoncessit: sicut etā villa ueniderent vel quod iusto prelio sibi retinerent, & sic comedēbant & in sollicitate, quando tenebantur ire in Ierusalem portarent prēsum, & inde emerent animalia consimilitā mēda, & de illis offerent, vt habetur infra 14. cap. plenus & hic biātūs tangit cum dicitur: Quando dilatauerit dominus Deus tuus terminos tuos, &c. sequitur.

i Mundus & immundus in commune vescentur. Quia hī mīnis mundi ex tālū mēritū vel alterius reūmīndē poterant inde co-

medere

pristina conversatio.
A ne discedetis, in uni-
tate fidei & bono-
rum operum sociantes,
eorum et rotas in
vsum nostrum non
conuertamus, sed ef-
fundamus, id est per
confessionem prola-
tos terrenae fragili-
tati depitentes, &
quasi indignos viris
spiritualibus abiicia-
mus.

a Oferentes filios.
b PRO C O P I V S.
Demoniacum enim
est, naturalem affec-
tionem erga affecta
sobolem cōculare.
Nam omnes creauit
Deus ut essent, ita
quog; generationes,
ut

cū domini. Quæ autem sanctificaueris et voveris domino, tolles et venies ad locum quem elegerit dominus: et offeres oblationes tua, scarnem et sanguinem super altare domini Dei tui. Sanguinem hostium⁺ fundes in altari, carnis autem ipse vesceris. Obserua et audi omnia quæ ego præcipio ibi, vt bene sit tibi et filiis tuis post te in sempiternum, cum feceris quod bonum est, et tu placitum in conspectu domini Dei tui. Quan-
do disperdiderit dominus Deus tuus ante faciem tuam gentes, ad quas ingredieris possidendas, et possederis eas atque habita-
ueris in terra earum, caue ne tu imiteris eas, postquam te fuerint
introeunte subuerla, et requiras tu ceremonias earum, dicens:
Sicut coluerunt gentes istæ deos ihos, ita et ego colam. Non fa-
cies similiter domino Deo tuo. Omnes enim abominationes
quas auersatur dominus, fecerunt diis suis, offerentes filios, et fi-
lias, et comburentes igni. Quod præcipio tibi, tu hoc tantum fa-
b cito domino, nec addas quicquam nec minuas.

NICOLAVS DE LYRA.

B * medere sicut & mundi, licet non possent intrare templum donec es-
sent mundati, vt dictum fuit Num. 5. Ab ista tamen concessione ven-
ditionis animalium prædictorum recipiuntur animalia per votum Deo
sanctificata, quorum carnes non poterant come*re* extra Ierusalem, & ni-
si essent prius oblata in templo, & hoc est quod dicitur.

1 Quæ autem sanctificaueris, &c. Talia n. animalia per votum obli-
gata domino mutari non poterant vt habetur Leu. 27.
2 Obserua & audi omnia, &c. Hie concluditur principale intentum
buius cap. Ad hoc enim prædicta sunt omnia, vt diligenter cauerent ab
idolo-

idolatria, & patet litera vsq; ac ibi.

3 Offerentes filios, &c. Moloch autem huius combustionis, secundum
quod dicitur Hebrei erat, quia siebat idolum cyprem concavum, & in il-
lic eortuitate accendebatur ignis, & quando idolum in qualibet parte er-
rat ignitum, tunc super m. ius idoli que erant dispositæ ad accipendum,
porabantur pueri, & sic ex a. litione moriebantur, sacerdotes uero idoli
habebant tympana in quibus percutebant fortiter, ut ex fortitudine illius
soni non audiretur clamor pueri, & sic parentes de morte puerorum
non dolerent, sed magis crederent animas eorum sine afflictione
ad ius accipi.

E Idolum
Moloch.

cere. Sed dicas, affugit re corporis u. orbis. A qui non tata pas-
sus es quata beatus Iob, imo ne minimam patrem malorum il-
lus. Neq; tamen eologit, ad diuinos, uero ad inticatores, aut
eos qui per applicaturas promittunt sanitatem, sed expectant
diuinam opem.

* THEODORET. Quæst. 12.

Q. virtus propheta qui contraria doceat, edit miracula per uit
tente Deo demones operantur. Sic & me-
dici Pharonis, pro-
digium virgæ, flumi
nus renatus edidérunt,
ita permittente Deo,
ad arguendam ope-
ratis insaniam. Iussit
enim vt plagasa Deo
missas ageterent ipsi, F
qui tamē dissoluere supplicia non poterant, imo ne mulcas
quidē abigere. Nā quæ Deus concessit, operati sunt, quod e-
tiam luc declarauit, dum permisso Dei, prophetæ prodigiosa fa-
cit. Instruimur autē non attendendum esse signis, quod is q
ecit illa contraria pietati docet.

¶ a VI

Deo vel a sanctis angelis, hoc fit ad beum jnē, vt dicim fuit ibi, de pro-
phetia Balaam. Seu quod ordinatur talis revelatio ad malum suum, &
deceptionem, hoc fit a demontibus, qui quandoq; plures ueritates dicunt
homibus, ut postea magis credant eis in falsi suggestione, scilicet ibicem
sunt excoletum per exemplum. Et de tali propheta est hic sermo, qui
deceptus a demontibus nittitur homines pertrahere ad idolatriam
cum dicunt: 2 Surrexit in me. &c. Deceptus mox prædicto in
vigilia. 3 Aut qui somnium, &c. ab eis confitum vel immisum
a a. zibolo. 4 Et prædixerit, &c. mirabile venturum de proprio quo.
5 Atq; portentum futurum magis de longinquuo, & dicitur a per-
tendo, dis, quod significat pretensionem in longum. 6 Et euenerit,
&c. quia demones aliquando prædixerunt vera futura, que excedunt co-
gnitionem humanam, prout declaratum est Num. xxv.
7 Et dixent tibi Ex hoc patet quod revelatio sibi facta fuit per da-
mōnes,

c. doctores superstitionis primo sunt occidēti spirituali gla-
cio per execrationē, & si permanenter obstinati, c. mitiēti
sunt iustitiae leculari occidendi per mortem corporalem.

C. c.

CAP. XIII.

C A P. X I I I.

I t surrexerit in medio tui prophetes, aut
qui somnium vidisse se dicat, et prædixerit 2
signum atque portentum, et euenerit quodā 3
locutus est, et dixerit tibi: eamus et lequa-
mur Deos alienos, quos ignoras, et feraia-
Gentilis vel heretici.

mus eis: non audies verba prophetæ illius, aut somniatoris,
cerc.

NICOLAVS DE LYRA.

Cap. XIII.

1 Surrexerit. Hie cōsequenter precipitur destruēt idolo-
latria in particulari, & per consequens confirmatio la-
tria sibi opposita. Et primo quantum ad unam personam,
secundo quantum ad unam ciuitatem ibi: Si audiens i
una urbi. Adhuc primo facit propositum in persona non commun-
eia, secundo in coniuncta ibi: Si tibi voluerit persuadere frater tuus.
Cura primum sciendum, quod sicut dictum fuit super librum Num.
xxvij. homines aliquando instruuntur de veritatibus supernaturalibus
per demones, & tales dicuntur prophetæ demorum, vt dictum fuit ibi
de Balaam, & isti etiam aliquando habent revelationes a Deo
immediate vel mediabitibus sanctis angelis, licet ab eis non querant si
enfuit idem dictum de Balaam, tamen quando revelationes finit eis a
Deo

MORALITÉ R.

¶ 1 Si surrexit in medio tui propheti, &c. Per illum prophetam
falsum, qui precipit interfici significatur omnes diuinitatores
&

Ques. 19. **a** Ut palam a quia tentat vos dominus Deus vester, vt palam fiat vtrum diligatis eum an non, in toto corde & in tota anima vestra. Dominum Deum vestrum sequimini & ipsum timete: Mandata illius custodite, & audite vocem eius: Ipsi seruietis, & ipsi adhærebitis. Propheta autem ille

Morte aeterna.

baut factio somniorum interficietur, quia locutus est vt vos auerteret a domino Deo vestro, qui eduxit vos de terra Ægypti, & redemit de domo seruitutis: vt errare te faceret de via quam tibi præcepit dominus

Sic oculus tuus scandalizat te, et tu cum & proice abs te. Hoc est tibi unum oculum habentem in vi-

tam, &c. Matth. 18. b.

c Deus tuus, & auferes malum de medio tui. Si tibi voluerit persuadere frater tuus filius matris tuæ, aut filius tuus vel filia, siue vxor quæ est in sinu tuo, aut amicus quem diligis, vt animam tuam, clam dicens: Eamus, & seruiamus diis alienis, quos ignoras tu, & patres tui, cunctarum in circuitu gentium quæ iuxta vel procùl sunt ab initio usque ad finem terræ: non acquiescas ei, nec audias, neque parcat ei oculus tuus, vt miserearis & occultes eum. Sed statim interficies. Sit primum ma-

a Dura obiurgatione & fortis sententia.

nus tua super eum, & post te omnis populus mittat manum. Lapidibus obrutus necabitur, quia voluit te abstrahere a domino Deo tuo, qui eduxit te de terra Ægypti, de domo seruitutis, vt & omnis Israel audiens timet, & nequaquam ultra faciat + quipiam huius rei simile. Si audieris in una urbe tuarum quas dominus Deus tuus dabit tibi ad habitandum dicentes aliquos: Egressi sunt tibi Belial de medio tui, & auerterunt habitatores urbis suæ atque dixerunt: Eamus & seruiamus diis alienis, quos ignoratis: quare sollicitè, & diligenter rei veritate perspecta, si inuenieris certum esse quod dicitur: & abominationem hanc operi perpetratam, statim percuties habitatores urbis illius in ore gladi, & delebis eam, omniamque quæ in illa sunt usque ad pecora. Quicquid

Studij.

ciam supellestilis fuerit, congregabis in medio platearum eius, & cum

a Diaboli quæ est Babylon magna cum qua fornicati sunt omnes reges terra. Apoc. 16.c.

b Igne perpetuo.

ipsa ciuitate succendes, ita vt vniuersa consumas domino Deo tuo, & sit tumulus sempiternus. Non ædificabitur amplius, & non adhærebit de illo anathemate quicquam in manu tua, vt auertatur dominus ab ira furoris sui, & misereatur tui, multiplicetque te, sicut iurauit patribus tuis, quando audieris vocem domini Dei tui, custodiens omnia præcepta eius quæ ego præcipio tibi hodie, vt facias quod tibi placitum est in conspectu domini Dei tui.

*C. nimirum***N I C O L A V S - D E - L Y R A .**

- * 1** mones, ideo subditur, Non audies verba propheta illius. Sequitur.
- 2** Quia tentat vos dominus. Permittit talia fieri, ut probemini.
- 3** Ut palam fiat. Id est ab alijs scribi faciat ipse de nouo non accipit alicuius rei notitiam, sed omnia nouit ab eterno, & hoc modo loquitur Gen. 22.c. Nunc cognoui, quod timeas dominum. Id est cognoscere feci, quia per obtainementum Isaac nota fuit hominib. obedientia Abrahæ & posita eis in exemplum.
- 4** Propheta aut&c. interficietur. Sine misericordia, dum tamen conuictus fuerit per telos vel confessus, & patet litera.
- 5** Sit illi. Hic præcipitur desirui idololatria respectu personæ conjuncte quacunque propinquitate, & hoc est quod dicitur: Frater tuus, &c.
- 6** Clam dicens: Eamus, &c. Corrumpe in secreto & inducens homines ad idololatriam.
- 7** Non acqui. Recipiendo eius persuasionem iniquam.

7 Neque**M O R A L I T E R .**

- * 4** Sit tibi voluerit. Ex hoc videtur, quod in ecclesia nulli personæ quantumcumque propinquæ parcendum sit in perfidia hæres, si fuerit obstinata, & maxime si studeat ad subuersionem aliorum. Matth. 18. 6. Si manus tua vel pestuus scandalizat te, abscondi

i uimus te qui D
sis. Ita Paulus t sc

2 etiam eos qui dicebant: Homines isti Dei

3 aitissimi serui sunt, & denun-

4 tiuant vobis viâ salutis. Verum ait

5 quoniam dæmonū elogia a rudibus dis-

6 4 cerni non pot-
tūt, semel eis legit

7 omnem fidem tuam

8 quam infami-
bus tribueret, excludit, cum

9 inquit tace, ob-

10 mutesce. Quid

11 p̄dicationē a-

12 apostolicam, di-

13 ginitatem a te

14 prorsus alienā

15 surrexis?

c Si tibi re-
luerit. * P R O-

16 C O P I V S . Fi-

17 de enim viola-

18 ta, valeat na-

19 turia, valeat co-

20 gnatio. Quale

21 & Seruatoris

22 illud est: Qui

23 patrem aut ma-

24 trem amplius me

25 diligit, non me

26 dignus est. Tale

27 etiam hoc Hic

28 remixa est: A

29 proximo suo sibi

30 quisque caueat,

31 & in fratribus

32 suis non fiduciam

33 collocet. Quo-

34 niā omnis fra-

35 ter supplanta-

36 tionē supplantat, & omnis

37 amicus fraudu-

38 lenter incedit,

39 CAP.

7 Neque parcat. Falso iudicio iustificando eum, uel tacendo malum suum.

8 Sed statim. Cum iudicatus fuerit per iudices.

9 Sit primum. Quia testes habebant interficeret tales condemnatos, vt habetur in fr. 17.c. Vnde Att. 7 g. de beato Stephano dicitur: Et testes deposuerunt vestimenta sua, &c. Cetera patent.

10 Si audieris. Hic præcipitur idololatria deliri respectu vniuersitatis, que si fuerit corrupta idololatria, præcipiuntur hic homines in interfici & pecora, & supellestilis comburi, & omnia qua pertinent ad illam ciuitatem. & ipsa ciuitas deliri absque readificatione, & patet litera vsque ibi:

11 Ut auertatur. Quia tali corruptione vniuersi ciuitates ira dominus provocatur contra totum regnum, & maxime quando negligitur puniri eius peccatum.

12 Multi. Hoc in fine huius capituli additur, ut ex destructione idololatriæ fortius confirmetur.

*** CAP.**

de & proice eū abs te. Per manum enim, vel pedem intelligitur ibi persona familiaris & propinquæ.

10 Si audieris. Ex hoc patet, quod licet in multis casibus parendo sit communitat, non tamen in casu idololatriæ uel hæresis est parcendum.

*** MORAL.**

CAP. XIII.

A a **N**on vos incidentis. Vnde hodie in aliis gentes incidentur se in funeribus mortuorum. Vnde: Non vos contristemini sicut & catari qui & spiritum non habent. Hæc autem facere eorum est quid desperant de resurrectione.

* THEODORET.

Arcet eos a moribus impiarum gentium.

Per hæc vero, non facietis caluitum, lumen immundum pro-

hibet. Quidam enim extraneorum gentium pilos capitis abra. de-

bant, & hos offere- bant mortuis, alii pi-

los barbae, alii super-

ciliorum.

b Nec facietis. Capilli capitum vestri numerati sunt. id est, cogitatio-

nes quas non opor- tet ab honestate ca-

pitis auferre, & dia- bolo offerre, sicut qd corporales capil

B los diabolo offerunt.

c Ne comedatis. Ani- malia immunda sunt sed quæ significando i vngulam, immunda erunt vobis. Sus quoque quoniam di-

exprimunt, mors sci- licet hominu & a &

& uoluntates.

d Camelopardalum.

Qui albis maculis re- spersus, capite came-

lo similis, collo equi- no, pedibus bubalo,

per cetera pardus, in Aethiopia nascitur.

e Omne. Illos reci- pit ecclesia & mem- bris suis incorporat,

qui vngulam findunt, qui discretionem bo-

ni & mali habere sciut & qui ruminat

meditantur in lege die ac nocte.

C f Quod. Qui scilicet duo testamenta suscipiēs firmo gradu iu-

stitione

NICOLAVS DE LYRA.

CAP. XIII.

Illi estote domini. Hic consequenter destruitur idolatria in signo, & primo destruitur huiusmodi idolatria, se- cundo instruitur latraria opposita, ibi. Decimam partem. Circa primū sciendū, qd idolatriæ signa sunt assimilari idolo latris in exteriori apparentia, quæ consistant in modo se habendi & in modo viuendi. Primo ergo prohibetur modus idolatriarum circa mor- tuos, secundo circa cibos, ibi. Ne comedatis. Circa primum dicitur. 1 Filii estote domi. q.d. non debetis in aliquo idolatria assimilari. 2 Non uos incidentis. In Hebr. habetur, Non uos lacerabitis sicut in plæsiu moriutorū aliqui Gentiles & idolatriæ vngubus lacerabant car nem suum. 3 Nec facietis calui. Eradicando capillos vel tondendo. Talis enim luctus immoderatus & inhonestus non decet filios Dei, qui habent fidem resurrectionis mortuorum, moderatus tamen luctus & ho nestus procedens ex pietate naturali bene licet, & decet. 4 Ne come datis. Hic consequenter prohibetur modus idolatriarum circa cibos, & primo in carnibus animalium, secundo pisces, ibi. Hæc comedetis. & riuiauim, ibi. Omnes aues. Circa primum dicitur: Ne comedatis quæ immunda sunt. Sciendū, quod nulla immunditia spiritualis potest

stitione & innocentiae sese constitui.

g Came. Iudæum qui liquat culicem, & glutit camelum, qui li terat ruminat, sed non habet fistula vngulā, quia a spiritu lute rā non diuidit, hi sunt & Scribæ & Pharisæi.

h Lepore. Per chœrogyllo & leporem multitudinē signifi cat Iudæorū. Vtūq; enim animal debile & infirmum.

i Quarum. Ruminant Iudæi verba legi, teu vngulam non diuidunt, quia in patrem & filium non credunt, nec duo testimonia recipiunt. Quidam autem hæretici vngulā

4 findunt, sed doctrinā veritatis in ore non ru minant.

K Hæc come. Per hæc Gētiles intelliguntur, qui in aquis baptismi renascuntur.

l Quæ ha. Meditantes legē vitæ sublimis & cœlestis, quia ignoratiæ diuinæ legis diu in gētibus fuerat, pinnulas & squamas adiungit. Sicut enim pisces squamati sunt & pinnati, sic quibus est ignoratiæ temporalis cito additur cognitio sublimis & vitæ celestis.

m Et gryphem. Quæ est quadrupes capite, & alis aquilæ similis, reliquo corpore leoni. & abudat in Hyp boreis montibus, equis maxime ifensis & honnibus.

n Strubionem. Qui a terra non levatur, sed secularibus negotiis implicatur.

o Noctuam. Quæ in nocte acutè videt, & non in die. Sicut qui scientia legius glo-

riantur

1 tis ex oibus quæ morantur in aquis. Quæ habent pinnulas et

ignorantia quæ cito auferunt. squamis comedite, quæ absque pinnulis et squamis sunt,

a De contemptu proprium capitulum ponit sicut in sacrificijs. ne comedatis, quia immunda sunt. Omnes aues mundas comedite, immundas ne comedatis, aquilam scilicet et gry-

a Falco. b Qui hæc gaudet & mortibus. c Rapientium.

1 n suum, et omne coruini generis: et struthionem ac noctuam

a Quod est sine affectu, quod mani festum est ex eo, quod emissum a Noe ex prima. n coruus auola tione transgressus est, cui similis Iudas circa suum magistrum fuit & dominum. Lxx. Glaucum.

2 o noctuam. Quæ in nocte acutè videt, & non in die. Sicut qui scientia legius glo-

riantur

potest esse in brutis quæ peccare non posunt, potest tamen aliquo modo redire in eis inquantu homines virtutur eis ad malam, ut ipse quia idolis immolat ipsa, vel eis virtutur ad maleficia alia, potest autem in eis esse directe immunditia corporalis, ut quia immundo cibo nutrituntur, sicut porcus, vel quia in loco immundo habitant sicut mures in terra, unde et ex hoc satorē contrabunt, & ex hoc abominabilia sunt, propter viraginem causam & consimilem multa animalia & aues & pisces pribetur in lege Iudeis. Sunt etiam præter hoc alia causa mystice & figurales, inquantum per talia designantur homines habentes aliqua ritua sicut carnalis assimilatur porco, piger, asino, & sic de alijs. 5 Hoc est animal quod comedere debetis, &c.. Tanquam carens immundis pre dictis, & enumera aliqua in speciali dicens. 6 Tragelaphus. Trage laphus animal est mundus & est partum simile hircus, & partum cerus. & dicitur a τραγος quod est hircus, & ελαφος quod est cerus. 7 Camelopardalum. Animal est simile camelo in capite, & ideo ab eo denominatur, habet tamen maculas albas in corpore sicut pardus, & equo simili est in collo, bubalo uero in pedibus. Consequenter ponit reguli communem, cujus aliqua tam exceptione, cujus dicitur: 8 Omne animal. Cetera exposita sunt Ieut. xi. ubi hæc materia plenus trattatur, aliqua tamen ponuntur hic, quæ non sunt tibi, & illas sunt hic expontia. 9 Ixiō. Avis est de

a tamen hic additur inter aues immundas ixion, qd est avis alba minor miluo, & est de genere vulturis, qd pascitur cadaveribus & significat vitu hypocrisis, qd propriæ laudem humanam p̄tendit exterius albedinem sanctitatis, & interius pascitur cadaueribus iniquitatis, Matili. xxiii. c. Fac uobis Scribæ, & Phœsi hypocrите, qui similes estis sculchris de albatis quæ a foris apparent hominibus speciosa, itus vero plena sunt ossibus mortuorum & omni spurcitia.

CC 4

M O R A L I T E R.

* 1 Filij estote. Non vos. Per hoc docentur Christiani, quod immoderatenō debet affligi de morte amicorum suorum, hoc enim quoddam signum est defecus fidei, quantum ad articulū resurrectionis & vitæ beatæ, & talē afflictionem immoderata faciebant fideles vitam aliam non sperantes

4 Ne comed. Mysticæ rationes istoru sunt positæ supra Leuit. xi.

A riantur, & lacem euangelii non capinne.
a Larum. Qui vt ains volat, vt aquatile natat, qui se illicet circu-
Gal. 5. a. cisionem veneratur & baptisma. Talibus Paulus ait. Si circum-
cidimini Christus nobis non prodest.
b Acciditrem, &c. Qui mansueti videntur, sed potentibus &
auariss sociantur.

c Cygnm & ibin.

+ vel circu- lum.

+ ciconia cibum de profundo

Join. 6. e. terra trahere dieun- tur. Nos autem debe-

Matt. 6. d. mus querere panem

qui de celo deten- d.t. nec esse solliciti

quid in inuidemus.

c Nycticor. Quæ no-

dele reptit & operatur,

significas eos qui no-

dis operibus dedican-

tur, que sunt fornicati-

o, immunditia, ido-

lorum culius & si-

milia.

c Vppam. Quæ lu-

ctum amat. Seculi K

autem tristitia mor-

tem operatur. Nos

2. Cor. 7. c. vero debemus in domi-

1. Thes. 5. d. no gaudere, in omnib. gra-

nas agere.

B f Vespertilionem, &c.

Quæ circa terram no-

lat, & penitus ambu-

lat. Nōstra autem cō-

uersatio in cælis de-

bet esse.

g Quicquid autem.

Mystice. Mystice præcipit urec-

* vt ponat nomē suā cœlestico viro, ut se

ibi, vel in sanctitate seruet,

voce ne-

me suum

ibi.

peregrinum, id est

Gentilem in suis for-

dibus remanere per-

mittat.

h Peregrino qui in-

tra portas tuas est.

Quali paganis & ha-

reticis immundi re-

linque. Hinc dæmo-

Matt. 8. d. nes in eti angelio per-

mittunt ut in gre-

gem pororum, & di-

citur, Sine mortuos sepe-

tere mortuos frhos.

i Non coques hædum.

C * CLEMENS A-

LEXAND. Non sibi e-

nim id quod est uiue-

Li. 1. St. o r at

iis nutritientuni, interempti animalis codimentum, neque

quod est uitæ causa, opem ferat ad consumptionem cor-

poris.

K in lacte. Medioctibus disciplinis, sed austerioribus, ut restau-

ratent amara qui perdiderunt dulcia.

l Decimam. Quasi bona quæ facit secundum diuinæ legis præ-

cepta

NICOLAVS DE LYRA,

* est de genere vulturis alba & minor, quam sit vultur.

1 Nycticorac. Avis iste de nocte volans avus quod est nox, & nox quod est corvus, quasi corvus noctilis. Dicunt tamen aliqui, quo i est idem quo i noctua, sed hoc non videtur, quia hic separatum prohibentur.

2 Peregrino St. et pauper.

3 Aut vendie ei. Si habet unde emat, & loquitur hic de peregrino qui est conuersus ad Indulatum, alter non posset comedere licite.

4 Non coques hædum in lacte matrii lux. Hoc fuit expositum Ex. d. xviij.

5 Decimam strumenti tui, uini, &c. Hic consequenter inducit ad la-

cepta facias, & domino separares, vt ad eius laude omnia facias. D
m Decimam partem separabis. * THEOD. Duas decimas om- C
nium retum seponi iussit, vt hic manifeste declarauit, quando constituist, vt populus duas decimas offerret, unam Lenitis, alteram in rationem epulatum faciendarum. De- C
cimam, inquit, ad- C
decimabis, &c. Quod si unica esset decima, + quomodo fieri pos- v
set, vt eam Leuitæ sp- caperent, et eadem in coniuvium offerent. t
tum expenderent. t
Verum satis constat cum decimam vna a Leuitis distribuisse, d
alteram autem offerto- rium epulis, quod quidem subsequen- tia demonstrant. Si enim, inquit, abs te fuerit longior via, reh- de, &c. Iosephus in de naetus occasio- ném, aut potius Tu- d
deorum morem pro- be sciens, afferuit le i gem constituisse, ut tres offertentur deci- mæ: una Leuitis, al- tera pupillæ & vi- duis, tercia ēpulum offertentium. n Primog. Id est boni operis initia, quæ decimanda sunt, id est domino conse- cranda.

O Portare. Quasi qui longe sunt a per- fectione sanctorum, nec possunt ascende- re culmen uirtutum nec contemplationi vacare, quod possunt agant humiliter & deuote, & faciant si- bi amicos de mam- mona iniquitatis, & thesauros in cælis, ut recipiantur in eterna tabernacula, ubi epi- landū & lœtādū cū amicis, iis actis & ele- ctis Dei.

P Etemex eadem pe- cun. &c. Spiritualib[us] præcipit, vt semp- bonis operib[us] insilla- mus, quatenus post

q hæc vitæ ad domū nostram i. ad cælestē patriam reuertantur.

q Aliam. Extra illam s. quam manducas cum tuis & Leuitis in loco quem elegerit dominus.

r Venietq; Manifeste ostendit hanc decimam non esse ei qui offert communicandam, sed tādū illis quibus præcipit ero- gari, in quibus præcipue Leuiten posuit.

CAP.

triā, per hoc q; inducit ad susceptionem sacerdotum & ministrorum ad quos pertinebat colere Deum pro se & pro populo. Primogenita enī debebantur sacerdotibus, & decimæ Leuitis, portabantur tam enī ad templum quantum ad partes Leuitarum, qui manebant ibi ad mini- strandum. Et patet litera ex his quæ dicta sunt supra xij. Consequenter inducit ad susceptionem pauperum, cum dicatur.

6 Anno. Scilicet profusamentis pauperibus, vt patet ex sequentib[us] quod siebat ex lege pietatis naturalis & ne iudæi pauperes cogarentur querere elemosynas a gentibus, vel seruire eis pro susceptione vita- jis, & sic cogarentur de idolatriis comedere cum Gentilib[us], & per co- sequens possenti pertrahi ad cultum idolatriæ.

C A P . X V .

Epitmo anno. In hoc ea pietas & dilectio commen-
datur, ut proximis metemur, & præmium a
domino expectemus. Tenipore n. suo metemus
nō deficiētes, si dū tēpus habemus, operemur bo-
num ad omnes, maxi-
me autem ad domes-
ticos fidei. vnde: Di-
missite & dimittetur vo-
bis, & date & dabitur vo-
bis.

Septimo. an. Quia
in septiformi sp̄itu remissio est. Omnes
penè legis solennita-
tes in septenario nu-
mero sunt. Sabbathū
enī in die septima
est. Et pentecoste fini-
tis septem hebdoma-
dib⁹. Septimus quoq;
annus celebratur. Et
in bīleus septies septē
annis succedit.

b A peregrino. Licet
sint omnes proximi
nostrī, maxime tamen
illis misericordia im-
pendenda est, qui Chri-
sti sunt nobiscum mē-
bra. Qui enim habet sub-
stantiam mundi, & fratri
indigenti non impedit, quo
modo manet in eo charitas
Dei.

C Omnino indigens &
mendicus. * C H A L-
DAEVS. Solummodo
vt non sit iu te ege-
nus, cum benedicendo
benedixerit te do-
minus i terram, quam
dominus Deus dat ti-
bi in hæreditatem, vt
possideas eam. Imo si
recepferis verbum domini tui, ut custodias & facias, &c. Vt iq.
dñs Deus tuus benedicit te, & dabis mutuū populis multis.
* ABENESRA sic explicat. Scias quod istud quod præcepi
vt non exigas fratre tuum, non erit opus. Si omnis Israel aut
maior pars obedierint voci Dei, tunc non erit in te pauper,
cui necesse erit ut mutuum des ei, immo omnes vos mutuum
dabitis gentibus multis.

* PROC. Hoc etiā Lucas in aëris habet: Et gratia erat super
omnes eos. Neq; enim pauper quisquā erat inter eos, de his q
credi

Cap. XV.

1544

crēdiderāt, loquēs. Præcipit vero lex a peregrino exigere de-
bita. At ciuitatis benigna remissionē laeti anno septimo, q re-
volvunt in instantis tēculi cōfūnūationē significat.

d Fœnerabis gentibus multis. * AMBROSIVS. Mysterium eccl
sie euidenter exprimitur, cuin dixit addiscipulum legis: Si au-

Licet Zob
bia ca. 19.

dieris legem, & cat. fœne-
rabis gentibus. Quod

factum est a patribus

nostris. Fœneravit

Moyles gentibus qui

proselytos acquili-

nit. Fœnerauit Iesu

Naue, Gedon, Sa-

muel, Dauid, Salo-

mon, Edras, Eliseus,

& si quis volebat ver-

bum cognoscere, per-

gebat ad eos. Regina fœnari aut